

Spravodajca mesta

TURZOVKA



TURZOVKA – živé mesto s históriou

Informácie zo života mesta a o meste:
Spravodajca mesta Turzovka
(aj na web stránke mesta)
tel.: MsÚ 041/4352 461
www.mestoturzovka.sk

Z obsahu čísla:
– Odpady – a čo s nimi?
– 8. februára prvýkrát v tomto roku zasadá Mestské zastupiteľstvo
– Zrekonštruovaná MŠ Turzovka-Šárky

Ročník VIII

Číslo 3/FEBRUÁR 2006

Mestské zastupiteľstvo zasadne prvýkrát v tomto roku

Primátor mesta, Miroslav Rejda, zvolal na deň 8. februára 2006 (streda) o 13.30 hod. v zmysle zák. SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení, v v znení neskorších zmien a doplnkov prvé tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Nakoľko zasadnutia sú verejné a pozvánka je vždy zverejnená i na úradnej tabuli mesta, dávame i týmto spôsobom všetkým občanom na vedomie možnosť zúčastniť sa a priamo sa zapojiť do procesu samosprávy mesta.

Z programu februárového zasadnutia MsZ vyberáme:

- Kontrola plnenia uznesení Mestského zastupiteľstva
- Návrhy rozpočtov príspevkových (MPS a KaSS) a rozpočtových (ZŠ, MŠ, ZUŠ a CVC) organizácií mesta na rok 2006
- Návrh plánu podujatí a súťaží DZH a plánu preventívnych protipožiarňch kontrol v meste pre rok 2006
- Správy o činnosti hlavného kontrolóra a správy o vykonaných kontrolách
- Informácia o mimoriadnych situáciách - snehové kalamity
- Informácie zo zasadnutí pracovných komisií MsZ
- Odpočet primátora mesta a samosprávy za rok 2005

Podrobnejšiu správu o rokovaní prinesieme tak ako vždy aktuálne v nasledujúcom čísle Spravodajcu mesta, ktoré vyjde o dva týždne.

– r –

Mesto Turzovka a Kultúrne a spoločenské stredisko
Vás srdečne pozývajú na

6. reprezentačný ples mesta

18. februára 2006 od 18.00 h

V spoločenskom klube kultúrneho domu vás
večerom bude sprevádzať hudobná
skupina CROWN BAND
v ľudovom štýle sa predstaví LH Kozlubeč.

Čaká na vás švédske stolovanie, čaša vína, káva,
ovocie, nealko nápoje, polnočná kapustnica,
tombola a tradičný darček.

Informácie a predpredaj vstupeniek zabezpečuje
Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka.
Tel.: 041/4352 308

Turzovský vrabčiak 2006

jedinečná medzinárodná súťaž country a folkových hudobných skupín v regióne

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke v spolupráci s Mestom Turzovka pozývajú všetkých, ktorí majú radi country, folk, worldmusic a príbuzné žánre na

medzinárodnú súťaž neprofesionálnych skupín
TURZOVSKÝ VRABČIAK,

ktorá sa uskutoční 25. februára 2006 v KD R. Jašíka v Turzovke.

V celodennom programe sa predstaví víťaz festivalu DROTÁRIA 2005 Náhodní pocestní a ďalšie skupiny ako sú napr. Divozel, Malý princ, IRISH ROSE.

Súťaž je usporiadaná ako „živý koncert“ najväčšieho českého hudobného festivalu ZAHŘADA 2000 a o postupe súťažiacich do finálového kola v Karvinej bude rozhodovať medzinárodná odborná porota. Pre víťazov je okrem postupu do finále pripravené množstvo ocenení.

Diváci sa môžu tešiť aj na bonus, ktorým bude atraktívny hosť večera, známa prešovská hudobná skupina Mloci. Program bude uvádzať držiteľ Zlatej Porty Josef Mlok Grim.

Vstupenky v predpredaji v hodnote 90, Sk si už môžete zakúpiť V Kultúrnom stredisku v Turzovke. Bližšie informácie o súťaži na tel. č. 4352 308, 4353 814 a nájdete ich aj na web-stránke festivalu DROTÁRIA www.drotariafest.sk.

Pre radosť našich detí

„Ak môžeme a je v našich silách dať deťom niečo lepšie a krajšie ako majú doteraz a máme tú možnosť, dajme im to hneď, lebo inak by sa mohlo stať, že by to nikdy nedostali.“

Je už dosť dlho po Vianociach a v Materskej škole Turzovka – Šárky sa zdá, akoby sa v nej na chvíľu opäť zastavil Ježiško a priniesol deťom ešte jeden veľký zabudnutý dar. Kto to neuvidel, neuverí!

Za veľmi krátky čas sa tu vykonalo kus poriadnej roboty – rozsiahla rekonštrukcia hygienických zariadení. Nové WC, moderné vodovodné batérie, krásne obklady a dlažby v umývárňach v budove č. 2, vymenené staré vodovodné potrubia, pákové batérie nad umývadlami, vynovené WC v ďalších budovách urobili deťom hádam toľko radosti ako darčeky pod stromčekom. Veď len počuť tie detské vzrušené hlásky a spontánnosť, akou dávali najavo, že je to krásne, že sa im to páči, pohladila dušu a zohľadila srdce. A presne to deti potrebovali. Staré zariadenia sa často kazili, boli nefunkčné a napriek

neustálej oprave nestačili potrebám detí.

Teraz je to u nás ako v rozprávke, ba povedali by ste, že také pekné to ani doma nemáte a všetko je to o to úžasnejšie, že o túto rozprávku sa postarali ľudia, ktorým na našich deťoch naozaj a úprimne záleží.

Veľké poďakovanie patrí zriaďovateľovi – Mestu Turzovka a primátorovi mesta Miroslavovi Rejdovi, za poskytnuté finančné prostriedky ako aj realizujúcej firme, ktorá práce previedla za plnej prevádzky MŠ veľmi profesionálne a v krátkom čase. Zároveň ďakujeme i rodičom za pochopenie a ospravedlnenie dočasných zmien, ktoré sa dotkli zaužívaného spôsobu života ich detí v zariadení počas týchto prác. Bolo to pre dobro ich ratolestí.

Kolektív MŠ Turzovka – Šárky

Aktuálna téma

ODPADY - a čo s nimi?

Popis	Rok 2004	Rok 2005
Celkový objem TKO	1.392,9 t	1.215,7 t
Celkový objem separu	75,349 t	99,846 t
Náklady na TKO	2.122.870,- Sk	1.975.921,50Sk
Náklady na separ	332.777,- Sk	159.800,50 Sk
Objem TKO/obyvateľ	176,8 kg	154,23 kg
Objem separ/obyvateľ	9,56 kg	12,62 kg
Priemerný objem TKO t/mesiac	116,075	101,3
Priemerný objem separu t/mesiac	6,279	8,32

Z vyššie uvedených grafov a tabuľky je zrejmé, že **objem komunálneho odpadu mierne poklesol, čím sa znížili náklady vynaložené na zber, odvoz a uskladnenie jednotlivých zložiek odpadu.** Tým sa vytvoril priestor na nákup zberných nádob, ktorými bola resp. bude nahradená časť zberných nádob, nakoľko tieto už niekoľko rokov slúžia po dobe svojej životnosti. Samospráva preto v roku 2006 nezvýšila ani miestny poplatok za zber a likvidáciu komunálneho odpadu a verí, že pozitívny trend v triedení jednotlivých komodít TKO (25 % nárast oproti roku 2004) bude pokračovať i ďalších rokoch. V závere roka mesto podalo žiadosť o dotáciu na spolufinancovanie výstavby zberového dvora. Túto službu obyvateľstvu vykonáva v súčasnej dobe Mestský podnik služieb Turzovka zatiaľ v nie celkom dostatočnej priestorovej kapacite na uskladnenie separovaných zložiek odpadu, prípadne nebezpečného a nadob- jemného odpadu. Časť finančných prostriedkov z účtu životného prostredia použije mesto aj na vybavenie kompostárne, ktorá bude slúžiť na uskladnenie odpadov z verejnej zelene.



Neinvestičný fond OTVÁRAJ SA BRÁNA pomáha turzovským deťom už štvrtý rok.

Do konca januára mali všetky subjekty, ktoré boli príjemcami 2 % podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb, povinnosť zverejniť v Obchodnom vestníku špecifikáciu použitia sumy prijatej podielu dane (podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov). „Otváraj sa brána“ neinvestičný fond pre deti, splnil podľa vyššie citovaného znenia zákona túto povinnosť, a tak je oprávneným príjemcom 2 %-ného podielu dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb za rok 2005 i v tomto roku. Rok 2006 je už štvrtým rokom existencie tohto fondu a s veľkým potešením možno konštatovať, že i vďaka jeho aktivitám sa peniaze, ktoré by inak skončili v štátnom rozpočte, dostávajú v značnej miere späť do Turzovky a priamo k turzovským deťom. Posúďte sami z údajov, ktoré boli zverejnené v Obchodnom vestníku:

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (v Sk)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane	Iné údaje
1. Materiálna pomoc v školskom zariadení, modernizácia učebných pomôcok	70.000,-Sk	Nákup hračiek a didaktických pomôcok	Materská škola Turzovka
2. Materiálne technická pomoc pri modernizácii priestorov a údržbe	40.000,-Sk	Modernizácia priestorov	CVC Turzovka
3. Materiálne technická pomoc pri modernizácii priestorov a údržbe	10.000,-Sk	Modernizácia priestorov	ZUS Turzovka
4. Podpora materiálnej a technickej vybavenosti športového areálu	202.037,- Sk	Spolufinancovanie Minihriska pre deti a mládež v meste Turzovka	Mládež a deti v meste Turzovka
5. Materiálna podpora kultúrnych činností	60.000,-Sk	Organizovanie kult. činností – mažoretky, nákup materiálu na rovňasaty (ME v Poľsku)	ZUŠ Turzovka
6. Propagácia fondu, správa fondu	8.582,-Sk	Propagácia – kalendárik, pravítka, Správa- registrácia fondu, výroba pečiatok, poplatky banke	
SPOLU :	390.619,-Sk		

Správna rada fondu menom svojej predsedníčky, Mgr. Terézie Šupolovej, týmto i v mene všetkých detí a žiakov škôl a šk. zariadení v meste ďakuje za finančné dary v uplynulom roku. Vyzývame všetkých, ktorým záleží na úrovni vzdelávania a výchovy našich detí, hlavne rodičov, podnikateľov resp. zamestnaných i zamestnávateľov, aby aj takýmto spôsobom prispeli k skvalitneniu možností a aktivít pre deti a mládež v našom meste.

Informujte sa na tel. č. 4352 303 (správca fondu) alebo 0905 846 639 (predseda správnej rady). Číslo účtu fondu : 0311837182/0900

Na slovíčko, pán starosta/pán primátor

spýtali sme sa za Vás
Vážení čitatelia, prinášame Vám novú rubriku, kde v krátkosti položíme niekoľko stručných otázok primátorovi či starostovi Vášho mesta či obce. Z priestorových dôvodov uvádzame túto rubriku na stránku Spravodajcu mesta Turzovka, od budúceho čísla si ju budete môcť prečítať na nasledujúcej strane – pod hlavičkou Mikroregiónu Horné Kysuce. Dnes sme sa pýtali primátora Turzovky – Miroslava Rejdu.

▲ Pán primátor, v súvislosti so stretnutím starostov obcí Mikroregiónu HK (informujeme o ňom na nasledujúcej strane) sa naskytá otázka, či nepracujete pre mikroregión, teda inými slovami, pre obyvateľov okolitých obcí na úkor svojich primátorských povinností v meste Turzovka?

Takéto otázky som už počul. A som rád, že sa na to pýtate. Turzovka získala za posledné štyri roky desiatky miliónov korún z grantov EÚ. Kto sa trochu orientuje v európskych projektoch, vie, že ich požiadavky motivujú žiadateľov, aby sa združovali a o prostriedky žiadali na spoločný cieľ. Inými slovami – takéto žiadosti sú zaručene úspešnejšie. Európska únia totiž predpokladá spoluprácu, dohodu. V celom regióne Kysúc mesto nemôže byť bez obcí a obce bez mesta. To je z hľadiska čerpania peňazí z fondov. Druhý aspekt – možno ešte dôležitejší – takejto spolupráce je z hľadiska komunikácie napríklad so slovenskou vládou. Dotknem sa stretnutia zástupcov Mikroregiónu HK, ktoré som zvolal minulý týždeň do Turzovky. Riešili sme veľmi vážne problémy, týkajúce sa dodávky vody, elektriny, riešili sme naše požiadavky, ktoré predložíme vláde, aby sme dostali viac peňazí na nasledujúce zimy. Sami vidíte, s akými problémami sa v poslednom mesiaci mesto a okolité obce potýkajú. Južné okresy sú na tom oveľa lepšie. Určite dosiahneme na všetkých frontoch väčšie úspechy, ak sa dáme dohromady. To už nehovorím o tom, že každá spoločná aktivita je pre jednotlivých

členov lacnejšia ako keby ju realizovali každý sám. Spomeňte si na Svätoplukove prúty. (Tri prúty – traja synovia jedného kráľa boli nepremožiteľní, ak držali pohromade, keď sa rozdelili, každého jednotlivo premohol nepriateľ. – pozn. red.) Bol by som rád, keby sa k téme tejto spolupráce vyjadrili aj dotknutí starostovia.

▲ Urobíme tak v nasledujúcom čísle. Dáme priestor jednému z nich. Vráťme sa do Turzovky. V meste stojí a chátra niekoľko budov, ktoré určite neprispievajú k estetickému vzhľadu mesta.

Áno, viem. Je to veľký problém, ktorý majú všetci starostovia. So súkromnými stavbami je to ťažké, ale cestou stavebného konania robíme v tejto veci, v správe mesta sú však – a zrejme tie ste mali na mysli – objekty starých škôl. Poviem úprimne, malé mesto ako je Turzovka nemá šancu zvládnuť to z vlastných príjmov. Ale pracujeme na projektoch zo štrukturálnych fondov. Plánujeme nevyužitú budovu zrekonštruovať na objekty využiteľné na voľný čas alebo pre potreby cestovného ruchu. Nebránime sa ani symbolickému prenájmu či predaju objektov súkromnému vlastníkovi, ktorý by sa zaviazal zariadenie zrekonštruovať a využívať. Je to však zložitý proces a doposiaľ nikto neprejavil vážnejší záujem.

Pripomeniem, že tento stav trvá odvtedy, čo štát delimitoval tieto zariadenia bez ohľadu na to, v akom stave sa nachádzajú. Uvediem príklad: najrizikovejšia stavba rozostavanej základnej školy v Závodí, kde je potrebné cca 100 mil. korún, mesto bez pomoci štátu nevyrieši. Pýtam sa, kto bude zodpovedný, ak sa táto stavba zrúti? Ziaľ, držím v rukách „čierneho Petra“, lebo nikoho nezauijma ani to, že do stavby už bolo investovaných zo štátnych zdrojov 40 mil. korún. A hoci mesto robí všemožné kroky na záchranu a dostavbu, všade sa stretávame s obrovskou neochotou štátu.

Ladislav Paštrnák



Mikroregión Horné Kysuce je zrušením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Ročník II Číslo 2 Február 2006

Mikroregión Horné Kysuce vyvíja aktivity, ktoré smerujú k posilneniu regionálneho rozvoja.

Budú Horné Kysuce zvýhodnené, lebo je tu dlhšia zima?

Aj o tomto sa rokovalo na minulotýždňovom stretnutí Mikroregiónu Horné Kysuce v Turzovke. Zišli sa tu všetci starostovia obcí MHK spolu s pozvanými hosťami, aby sa spoločne vyjadrili k mimoriadne vážnym problémom Horných Kysúc - odkanalizovaniu Kysúc a zásobovaniu vodou, elektrickou energiou, spolupráci Mikroregiónu HK v Regionálnej rozvojovej agentúre a tiež aby pripomienkovali vládny návrh o rozdeľovaní výnosu z dane z príjmov mestám a obciam. Najvášnivejšie diskusie a jednoznačne nesúhlasné stanovisko prítomní vyjadrili zrušeniu obvodovej služobne SSE v Čadci. Zástupcovia elektrární sa bránili - od 1. marca tohoto roku bude napriek protestom stanica zrušená. Jednoznačne podporné stanovisko prítomní zaujali k návrhu primátora Turzovky M. Rejdu, aby vláda rozdeľovala obciam a mestám financie na základe klimatických pásiem.

Dňa 2. februára 2006 sa na Mestskom úrade v Turzovke konalo stretnutie starostov obcí združených v Mikroregióne Horné Kysuce (MHK) Makov - Ing. Mariána Masnicu, Vysoká nad Kysucou - Ing. Ladislava Kubačáka, Korňa - Jozefa Kontríka, Klokočov - Ľubomíra Stríža, Podvysoká - Milana Matláka, Olešná - Stanislava Novotného a primátora mesta Turzovka. Stretnutie otvoril a viedol predseda Mikroregiónu Horné Kysuce a primátor mesta Turzovka, Miroslav Rejda, ktorý v úvode privítal i pozvaných hostí - zástupcu primátora mesta Čadca, MUDr. J. Marca a starostov obcí Dlhá nad Kysucou - Pavla Koiša, Staškov - Jána Dodeka, Raková - Ing. Miroslava Marečka (prednosta OcÚ), Zákopčie - Mgr. Jozefa Vilčeka a Skalité - Ing. Jozefa Potočára, zástupcovia obcí Svrčinovec a Čierne.

Predmetom rokovania bolo riešenie projektu Severoslovenskej vodárenskej spoločnosti (SVS) a.s. na odkanalizovanie Kysúc a zásobovanie vodou, riešenie existencie obvodovej služobne Stredoslovenskej energetiky (SSE) a.s. v regióne, riešenie členstva MHK v Regionálnej rozvojovej agentúre (RRA) Kysuce a medzirezortné pripomienkové konanie na ministerstve financií ohľadom návrhu nariadenia vlády SR o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samosprávy.

Rokovania o existencii obvodovej služobne SSE v Čadci sa za SSE zúčastnili Ing. Palúš, Ing. Klumová, Ing. Ostrovský a Ing. Húšťava. Vo svojom vystúpení prezentovali obchodnú a prevádzkovú politiku SSE s tým, že všetky zmeny slúžia k zefektívneniu a zvýšeniu dostupnosti služieb pre konečných odberateľov. Zrušenie OS SSE v Čadci od 1. marca 2006 je jedným z týchto krokov a je nemenné. V diskusii vyjadrili starostovia nesúhlas so zrušením obvodovej služobne v Čadci a poukázali na konkrétne negatívne dopady tohto kroku na obyvateľstvo.

Rokovanie o projekte odkanalizovania Kysúc a zásobovania vodou sa zúčastnili zástupcovia Severoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. Ing. Kundrík, Mgr. Dostál, Ing. Škopinský a Ing. Králiková. Vo svojom vystúpení prezentovali stav príprav na realizáciu predmetného projektu. V súčasnej dobe je verejným tendrom vybratý stavebný dozor a je vypísané druhé kolo medzinárodného tendra na zhotoviteľa stavby. Náklad na realizáciu diela bude 54,3 mil. Eur, z čoho 80 % hradí EÚ, 14 % štát a 6 % budú vlastné zdroje SVS. V ďalšom priebehu rokovania predostreli svoje predstavy o budúcom fungovaní SVS a. s., ekonomické aspekty budúceho rozdelenia spoločnosti a možnosti prevodu stavieb vo vlastníctve obcí, ktoré boli financované z obecných prostriedkov na SVS.

Ďalším bodom rokovania bolo riešenie členstva MRHK v RRA Kysuce. Zástupca RRA Kysuce p. Bronček vysvetlil spôsob fungovania RRA, jeho naviazanosť na MFAVR SR a to, čo môžu obce získať ako členovia RRA. Iba členstvo v správnej rade RRA zaručí obciam priame riadenie RRA, vznášanie námetov, pripo-



Zo zasadnutia Mikroregiónu Horné Kysuce v Turzovke. Zľava: zástupca primátora Čadce MUDr. Jozef Marec, primátor Turzovky Miroslav Rejda, starosta Vysokej nad Kysucou Ladislav Kubačák, Ing. Vladimír Kubinec, vedúci Spoločného obecného úradu. V popredí prizvaní hostia.

mienok a požiadaviek. Predstavil program LÍDER, ktorý bude v blízkej budúcnosti hlavným nástrojom na získanie peňazí z EÚ.

V ďalšom zástupcovia Regionálnej rady Klubu Turistov Slovenska Čadca, p. Opial a Mgr. Pekár, predstavili víziu usporiadania letného i zimného turistického celoštátneho zrazu na území MHK. Takáto akcia potrebuje jednoznačnú podporu miestnych samospráv s tým, že organizáciu by zabezpečili vo vlastnej réžii s podporou obcí. Táto celoštátna akcia výrazne zviditeľní nielen Horné Kysuce ale celý región.

Následným a veľmi závažným bodom programu, vzhľadom k nedávnym kalamiťam a z toho pretrvávajúcim ohrozeniam, bolo medzirezortné pripomienkové konanie na ministerstve financií ohľadom návrhu nariadenia vlády SR o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samosprávy.

Primátor Rejda si už niekoľko rokov myslí, že financovanie obcí je nespravodlivé, nezohľadňuje v plnej miere vysoké náklady obcí na život v tunajších klimatických podmienkach. Pritom vidí možnosti pomoci štátu klimaticky znevýhodneným obciam v pridelení vyššieho výnosu z dane z príjmov. Preto požiadal prítomných zástupcov obcí o neodkladné spoločné pripomienkovanie návrhu vlády SR. Pripomienkami sa musí zaoberať Ministerstvo financií a následne ho predložiť do Vlády SR.

Zúčastnení jednoznačne poukázali na nefunkčnosť ZMOK-u a na potrebu jeho sfunkčnenia alebo vystúpenie z tohto združenia a založenie si vlastného ZMO pri MHK. Členovia MHK prijali za stáleho člena MHK Obec Staškov a pozvali aj iné obce do tohto regionálneho združenia. Poukázali aj na skutočnosť, že kalamita na prelome rokov ukázala silu spoločného postupu, solidarity a vzájomnej pomoci. Mesto Čadca, ako aj starostovia ostatných zúčastnených obcí vyjadrili podporu činnosti MHK s tým, že v miestnych parlamentoch prehodnotia členstvo v nefungujúcom ZMOK-u a vstup do MHK. Pripravil: V. Kubinec

Škody a náklady na snehové kalamity zosumarizované, no určite nie v tejto zime konečné.

Tohtoročná zima sa postupne prehupla do svojej druhej polovice, po nádielke snehu, ktorá spôsobila v priebehu decembra opakované vyhlásenia tzv. mimoriadnej situácie, prišli rekordne nízke teploty, ktoré preverili hlavne kvalitu dopravcov a občanom vytiahli z peňaženiek nejaké korunky na plyn či iné médium na vykurovanie navyiac.

Dňa 19. 1. 2006 sa v Turzovke stretli predstavitelia Mesta Turzovka a obcí Mikroregiónu Horné Kysuce (Makov, Vysoká nad Kysucou, Klokočov, Korňa, Olešná, Podvysoká, Staškov, Zákopčie), aby na základe výsledkov záchranných prác vykonaných na zníženie rizika ohrozenia životov a zdravia a zabezpečujúcich odvrátenie mimoriadnej udalosti v dňoch 30. 12. 2005 - 10. 1. 2006 ako aj jej následkov v postihnutom regióne, vyčíslili náklady a predbežné škody na majetku obecných samospráv. Z prijatého komuniké vyberáme:

Predstavitelia samospráv v Mikroregióne Horné Kysuce skonštatovali, že i vďaka poskytnutej pomoci Záchrannej brigády HaZZ ako aj techniky Diaľničnej spoločnosti a mnohých ďalších nezištných pomocí firiem a dobrovoľníkov sa podarilo náklady minimalizovať a predísť mnohým ďalším škodám než ako sú vyčíslené.

Doteraz objektivizované vlastné náklady obcí sa vyšplhali na sumu 3.027.688,- Sk a škody, ktoré sú doteraz známe (po roztopení súčasného stavu snehovej pokrývky sa dá predpokladať ich spresnenie resp. navýšenie) a boli objektivizované kvalifikovanými posudkami predstavujú sumu 12.874.753,- Sk.

Mesto / obec	Škody	Náklady
Turzovka	7.224.151,-	575.975,-
Makov	730.700,-	317.989,-
Vysoká nad Kysucou	405.000,-	355.220,-
Korňa	388.301,-	320.450,-
Klokočov	529.801,-	612.070,-
Podvysoká	493.000,-	169.448,-
Olešná	121.300,-	202.000,-
Staškov	192.500,-	297.625,-
Zákopčie	2.790.000,-	176.911,-
Spolu	12.874.753,-	3.027.688,-

Predstavitelia mesta a obcí Mikroregiónu odsúhlasili i písomné výzvy na predstaviteľov jednotlivých rezortov Vlády SR a regionálnej samosprávy s návrhmi možných riešení a výpomocí pri minimalizácii postihnutia regiónu v zmysle spoločného rokovania s predsedom vlády, M. Dzurindom. Zhodli sa na tom, že nie je snahou dosiahnuť ani žiadať úplnú kompenzáciu, ale také opatrenia, ktoré budú koncepčné a budú mať oporu v systémovom riešení danej situácie nielen k vyčísleným nákladom a škodám, ale najmä v legislatívnej úprave smerujúcej k tzv. polohovej rente obcí v Hornokysuckom i podobných regiónoch Slovenska.

Mesto Turzovka a obce Mikroregiónu Horné Kysuce opakovane ďakujú predstaviteľom ZMOS-u ako aj všetkým samosprávam v SR (k 6. 2. 2006 ich bolo 40 a finančná pomoc presiahla 300 tis. Sk), ktorí poskytli solidárnu finančnú pomoc na podporu záchranných prác znižujúcich riziko ohrozenia životov a zdravia a odvrátenie mimoriadnej udalosti ako aj jej následkov v postihnutom regióne.

M. Rejda

Zo slovníka samosprávy

Mesiac január sa na obciach a v mestách nesie okrem iného v znamení plnenia si daňovej povinnosti fyzických a právnických osôb. Daňová povinnosť vzniká 1.januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľností, ktorá je predmetom dane, a zaniká 31. decembra zdaňovacieho obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti 1. januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto dňom. Fyzická alebo právnická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia je povinná oznámiť správcovi dane skutočnosti rozhodujúce pre vznik alebo zánik daňovej povinnosti k dani z nehnuteľnosti a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali.

Druhy miestnych daní - § 2 zákona č.582/2004 Z.z. v znení neskorších zákonov:

- ods. 1 Miestnymi daňami, ktoré môže ukladať obec sú:

a/ daň z nehnuteľností - v sebe zahŕňa daň z pozemkov, stavieb, bytov a nebytových priestorov v bytovom dome. Daňovníkom dane z pozemkov (ak nie je ustanovené inak) je :

- vlastník pozemku zapísaný v katastri nehnuteľností
- správca pozemku vo vlastníctve štátu, obce alebo vyššieho územného celku zapísaný v katastri
- fyzická alebo právnická osoba, ktorej boli pridelené na obhospodarovanie náhradné pozemky vyčlenené z pôdneho fondu užívaného právnickou osobou až do vykonania pozemkových úprav
- nájomca, ak nájomný vzťah k pozemku trvá alebo má trvať najmenej 5 rokov a nájomca je zapísaný v katastri, alebo má v nájme pozemky spravované SPF, alebo má v nájme náhradné pozemky daňovníka podľa vyššie uvedeného odseku. Predmetom dane sú pozemky na

území SR t.j. orná pôda, trvalé trávnaté porasty, záhrady, lesné pozemky, rybníky s chovom rýb, zastavané plochy a nádvoria, stavebné pozemky, ostatné plochy a iné. Výpočet základu dane sa vypočíta podľa hodnoty stanovených v prílohe zákona. Za lesné pozemky, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy sa pri výpočte základu dane z pozemkov na rok 2006 použije hodnota pozemku vypočítaná podľa vyhl. MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku.

Daňovníkom dane zo stavieb je vlastník stavby, alebo správca stavby vo vlastníctve štátu, obce alebo vyššieho územného celku. Pri stavbách spravovaných SPF, ktoré sú v nájme je daňovníkom nájomca. Ak nemožno určiť daňovníka podľa uvedených ustanovení, daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá stavbu skutočne užíva. Ak je stavba v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom je každý spolu vlastník podľa výšky svojho podielu.

b/ daň za psa,

c/ daň za užívanie verejného priestranstva, predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva a dočasné parkovanie motorového vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva,

d/ daň za ubytovanie, predmetom dane je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom zariadení,

e/ daň za predajné automaty,

f/ daň za nevýherné hracie prístroje,

g/ daň za vjazd a zotranie motorového vozidla v historickej časti mesta,

h/ daň za jadrové zariadenie.

ods. 2 Obec ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

ods. 3 Miestnou daňou, ktorú môže ukladať vyšší územný celok, je daň z motorových vozidiel.

Pripravil: Mgr. Kamil Kobolka, MsÚ Turzovka

Malá úvaha na tému: Kto lepšie odprezentuje Slovensko?

O veľtrhu cestovného ruchu, za ktorým sa len pred pár dňami zatvorili brány výstavníka v našom hlavnom meste, sa aj v tomto časopise popísalo dosť. Na pozadí tragických udalostí z nedávnych Katovic, kde snehom preťažená strecha výstavníka spadla a pochovala desiatky návštevníkov veľtrhu holubárov, sa nám hodnotenia a analýzy „tej našej výstavy“ zdajú napodstatné. Boli sme však pritom, a tak si dovoľujeme niekoľko poznámok.

O cestovnom ruchu sa na našom malom Slovensku v posledných rokoch veľa hovorí, doposiaľ však žiadna vláda nevyvinula nijaké mimoriadne úsilie o podporu tohto podstatného odvetvia národného hospodárstva. Mnohí tušia, že naša „malá veľká krajina“ dokáže návštevníkovi ponúknuť úsokovské potešenia a atraktivnosti. Mnohí vidia, že slovenský vidiek sa pozvoľna prispôbuje potrebám vidieckeho turizmu a snád každý by rád počul z úst najmä zahraničného návštevníka chvály o príslušnej slovenskej pohostinnosti. Všetky tieto predpoklady sú v rozpore so skutočnosťou, že výnosy z tzv. aktívneho cestovného ruchu rastú oveľa pomalším tempom ako by sme si želali.

Jednou z možností ako odprezentovať našu vlasť a jej bohatstvo je účasť na medzinárodných veľtrhoch. Treba povedať, že tohtoročný Slovakiatour svojou kvalitou aj rozsahom predstihol úroveň predchádzajúcich rokov. Regióny Slovenska, združenia miest a obcí, subjekty podnikajúce v cestovnom ruchu sa zväčša môžu pochváliť nápaditými expozíciami, bohatým pohostením aj rozmanitými propagačnými materiálmi. Účasť na takomto veľtrhu nie je lacnou ani jednoduchou záležitosťou. Združenia, ktoré na svoju činnosť získavajú peniaze len prostredníctvom projektov, si zasluhujú mimoriadne uznanie. Práve oni spolu s jednotlivými samosprávnymi krajinami totiž predstavujú základ prezentácie regiónov. Informujú návštevníkov aj médiá o možnostiach a atraktivitách svojho regiónu a tým vytvárajú špecifickú a konkrétnu ponuku pre túžiacich aj zahraničných turistov.

Mali sme možnosť stráviť dva výstavné dni v stánku Euroregiónu Beskydy. Toto dobrovoľné medzinárodné združenie miest a obcí má vyše sedemdesiat členov na slovenskej, vyše šesťdesi-

at na českej a takmer tridsať členov na poľskej strane hraníc. Zástupcovia všetkých troch krajín sa zišli, aby spoločne predstavili medzinárodný región, ktorému sa nedá odoprieť nielen geografická, ale aj historická spätosť. Za povšimnutie stojí nepretržité úsilie predsedu združenia, primátora Turzovky M. Rejdu, starostu obce Strečno A. Klocáňa, starostu obce Súľov-Hradná J. Bušfyho, zástupcov mesta a informčných kancelárií Frýdek-Místek a partnerského mesta Bielsko-Biala a mnohých ďalších, ktorí na veľtrh neprišli len reprezentovať, ale aj tvrdo pracovať.

Po veľkolepom otvorení veľtrhu sa mohli návštevníci osobne stretnúť s viacerými prominentmi nášho politického života. Vládu Slovenskej republiky zastupoval minister hospodárstva J. Malchárek, veľtrh navštívili viacerí predsedovia vyšších územných celkov (osobne sme mali možnosť pohovárať sa so žilinským županom J. Blanárom). Najväčší rozruch však spôsobil príchod „celebrit“ - Antona Ferlejtaka alias Tonyho a Milana Maruniaka, známeho pod prezývkou Šakal z televízie šou vysielanej nemenovanou slovenskou tv stanicou. Pravda, spomínané „osobnosti“ dostávajú pozvania na rozličné spoločenské akcie. Teda - niektorí z vystavovateľov stavili na tradičný slovenský folklór, ľudový spev či tanec, iní sa prispôbili spoločenskej objednávke a angažovali známe tváre zo spomínanej reality šou. Známe tváre zošli ovela väčší aplauz ako napríklad minister Malchárek. Ktovie, s trochu fantázie by sa mohlo zdať, že je len otázka času, kedy sa „Tony“ stane primátorom mesta na Orave, v ktorom žije, alebo možno „Šakal“ zakončí svoju kariéru ako predsedu kraja v povodí rieky Nitry. Možno je nesprávne porovnávať popularitu politikov, ktorí so sebou nesú bremeno obrovskej zodpovednosti a novodobé „celebrity“, ktoré si vystačia s vlastným exhibicionizmom.

Niežeby títo „hrdinovia“, ktorých nám istá televízna stanica dávkuje ochotne každý deň, nemali mať miesto na mediálnom nebi, naše Slovensko - naše krásne Slovensko, ktoré máme tak radi - predsa len potrebuje vzory a osobnosti iných kvalít.

L. Pastrnák